
ROADMAP PENELITIAN DAN 
PENGABDIAN MASYARAKAT 

 
 

Program Studi Bahasa dan Sastra Arab 
Fakultas Adab dan Humaniora 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

UNIVERSITAS ISLAM NEGERI AR-RANIRY    

BANDA ACEH 

2023-2024 



SURAT KEPUTUSAN DEKAN FAKULTAS ADAB DAN HUMANIORA UIN AR-RANIRY BANDA ACEH 

Nomor: B-944 /Un.08/FAH/Kp.04.1/05/2023 
 

TENTANG 

 

ROADMAP PENELITIAN DAN PENGABDIAN KEPADA MASYARAKAT 

PRODI BAHASA DAN SASTRA ARAB FAKULTAS ADAB DAN HUMANIORA 

UIN AR-RANIRY BANDA ACEH 2023-2028 
 

DEKAN FAKULTAS ADAB DAN HUMANIORA UIN AR-RANIRY BANDA ACEH 
 

Menimbang : a. Bahwa dalam rangka memberi arah pengembangan dan mewujudkan Visi, Misi dan Tujuan pada Prodi 
Bahasa dan Sastra Arab Fakultas Adab dan Humaniora UIN Ar-Raniry Banda Aceh bidang Penelitian dan 
Pengabdian Kepada Masyarakat, maka dipandang perlu ditetapkan Roadmap Penelitian dan Pengabdian 
Kepada Masyarakat pada Prodi Bahasa dan Sastra Arab Fakultas Adab dan Humaniora UIN Ar-Raniry Banda 
Aceh Tahun 2023-2028; 

  b. bahwa Roadmap yang dimaksud dalam butir a memberi arah bagi pengembangan serta agenda Penelitian 
dan Pengabdian Kepada Masyarakat yang ingin dicapai Prodi Bahasa dan Sastra Arab Fakultas Adab dan 
Humaniora UIN Ar-Raniry Banda Aceh dalam kurun waktu 5 (lima) tahun ke depan; 

  c.    Bahwa sebagai tindak lanjut butir a dan b di atas, memandang perlu menerbitkan Keputusan Dekan Fakultas 
Adab dan Humaniora UIN Ar-Raniry Banda Aceh Tentang Roadmap Penelitian dan Pengabdian Kepada 
Masyarakat pada Prodi Bahasa dan Sastra Arab Fakultas Adab dan Humaniora UIN Ar-Raniry Banda Aceh 
Tahun 2023-2028. 

 
 

Mengingat : 1.  Undang-undang Nomor 20 Tahun 2003 tentang Sistem Pendidikan Nasional; 
  2. Undang-undang Nomor 12 Tahun 2012 tentang Pendidikan Tinggi; 
  3. Undang-undang Nomor 5 Tahun 2014 tentang Aparatur Sipil Negara; 

4. Peraturan Presiden RI. Nomor 64 Tahun 2013 tentang Perubahan IAIN Ar-Raniry Banda Aceh menjadi UIN Ar-
Raniry Banda Aceh; 

5. Keputusan Mentri Keuangan Nomor 293/KMK.05/2011 tentang Penetapan Institut Agama Islam Negeri Ar-
Raniry Banda Aceh pada Kementerian Agama sebagai Instansi Pemerintah yang Menerapkan Pengelolaan 
Keuangan Badan Layan Umum;  

6. Keputusan Rektor UIN Ar-Raniry Banda Aceh Nomor 70 Tahun 2020 tentang Rencana Strategis Universitas 
Islam Negeri Ar-Raniry Banda Aceh 2020-2024; 

7. Keputusan Dekan Fakultas Adab dan Humaniora UIN Ar-Raniry Banda Aceh Nomor 
1124/Un.08/Kp.00.4/09/2020 tentang Rencana Strategis Fakultas Adab dan Humaniora UIN Ar-Raniry Banda 
Aceh 2020-2024. 

 

M E M U T U S K A N: 

 

Menetapkan : ROADMAP PENELITIAN DAN PENGABDIAN KEPADA MASYARAKAT PADA FAKULTAS ADAB DAN 
HUMANIORA UIN AR-RANIRY BANDA ACEH 2023-2028 

 
Pertama : Roadmap Penelitian dan Pengabdian Kepada Masyarakat pada Prodi Bahasa dan Sastra Arab Fakultas 

Adab dan Humaniora UIN Ar-Raniry Banda Aceh 2023-2028 menjadi pedoman pengembangan dan 
penyelenggaraan Penelitian dan Pengabdian Kepada Masyarakat dala 5 (lima) tahun mendatang; 

 
Kedua :  Roadmap Penelitian dan Pengabdian Kepada Masyarakat pada Prodi Bahasa dan Sastra Arab Fakultas 

Adab dan Humaniora UIN Ar-Raniry Banda Aceh menjadi acuan dalam penyusunan rencana program, 
kegiatan, dan anggaran pada Prodi Bahasa dan Sastra Arab Fakultas Adab dan Humaniora UIN Ar-
Raniry Banda Aceh  setiap tahunnya; 

 
Ketiga : Surat Keputusan ini mulai berlaku sejak tanggal ditetapkan, dengan ketentuan bahwa apabila kemudian 

ternyata terdapat kekeliruan dalam penetapan surat keputusan ini, maka segala sesuatu akan diubah 
dan diperbaiki kembali sebagaimana mestinya. 

 
 
T e m b u s a n: 

1. Rektor Univesitas Islam Negeri Ar-Raniry Banda Aceh; 
2. Wakil Rektor Univesitas Islam Negeri Ar-Raniry Banda Aceh; 
3. Karo AUPK dan AAAK UIN Ar-Raniry Banda Aceh;  
4. Kepala Bagian Keuangan & Akuntnsi UIN Ar-Raniry Banda Aceh; 
5. Dekan Fakultas Adab dan Humaniora; 
6. Para Wakil Dekan Fakultas Adab dan Humaniora; 
7. Para Ketua Program Studi dalam Lingkungan Fakultas Adab dan Humaniora; 
8. Arsip. 

 
 
 

Ditetapkan di :  Banda Aceh 
Pada Tanggal :  19 Mei 2023 
Dekan, 
 
 
 
 
 

SYARIFUDDIN 



SURAT KEPUTUSAN DEKAN FAKULTAS ADAB DAN HUMANIORA UIN AR-RANIRY BANDA ACEH 

Nomor: B-792 /Un.08/FAH/Kp.04.1/04/2023 

TENTANG 
 

TIM PENYUSUN ROADMAP PENELITIAN DAN PENGABDIAN KEPADA MASYARAKAT 

PRODI BAHASA DAN SASTRA ARAB FAKULTAS ADAB DAN HUMANIORA 

UIN AR-RANIRY BANDA ACEH 2023-2028 

 

DEKAN FAKULTAS ADAB DAN HUMANIORA UIN AR-RANIRY BANDA ACEH 

 

Menimbang : a. Bahwa dalam rangka memberi arah pengembangan dan mewujudkan Visi, Misi dan Tujuan pada 
Prodi Bahasa dan Sastra Arab Fakultas Adab dan Humaniora UIN Ar-Raniry Banda Aceh bidang 
Penelitian dan Pengabdian Kepada Masyarakat, maka dipandang perlu ditetapkan Tim Penyusun 
Roadmap Penelitian dan Pengabdian Kepada Masyarakat pada Prodi Bahasa dan Sastra Arab 
Fakultas Adab dan Humaniora UIN Ar-Raniry Banda Aceh Tahun 2023-2028; 

  b. Bahwa saudara-saudara yang namanya tercantum dalam daftar lampiran surat keputusan ini 
dipandang mampu dan memenuhi syarat untuk diangkat menjadi Tim Penyusun Roadmap Penelitian 
dan Pengabdian Kepada Masyarakat yang ingin dicapai Prodi Bahasa dan Sastra Arab Fakultas 
Adab dan Humaniora UIN Ar-Raniry Banda Aceh. 

 
 

 

Mengingat : 1.  Undang-undang Nomor 20 Tahun 2003 tentang Sistem Pendidikan Nasional; 
  2. Undang-undang Nomor 12 Tahun 2012 tentang Pendidikan Tinggi; 
  3. Undang-undang Nomor 5 Tahun 2014 tentang Aparatur Sipil Negara; 

4. Peraturan Presiden RI. Nomor 64 Tahun 2013 tentang Perubahan IAIN Ar-Raniry Banda Aceh 
menjadi UIN Ar-Raniry Banda Aceh; 

5. Keputusan Mentri Keuangan Nomor 293/KMK.05/2011 tentang Penetapan Institut Agama Islam 
Negeri Ar-Raniry Banda Aceh pada Kementerian Agama sebagai Instansi Pemerintah yang 
Menerapkan Pengelolaan Keuangan Badan Layan Umum;  

6. Keputusan Rektor UIN Ar-Raniry Banda Aceh Nomor 70 Tahun 2020 tentang Rencana Strategis 
Universitas Islam Negeri Ar-Raniry Banda Aceh 2020-2024; 

7. Keputusan Dekan Fakultas Adab dan Humaniora UIN Ar-Raniry Banda Aceh Nomor 
1124/Un.08/Kp.00.4/09/2020 tentang Rencana Strategis Fakultas Adab dan Humaniora UIN Ar-
Raniry Banda Aceh 2020-2024. 

 

M E M U T U S K A N: 
 

Menetapkan : TIM PENYUSUN ROADMAP PENELITIAN DAN PENGABDIAN KEPADA MASYARAKAT PADA 
FAKULTAS ADAB DAN HUMANIORA UIN AR-RANIRY BANDA ACEH 2023-2028 

 
Pertama : Mengangkat saudara-saudara yang namanya tercantum dalam daftar lampiran Surat Keputusan ini 

sebagai Tim Penyusun Roadmap Penelitian dan Pengabdian Kepada Masyarakat pada Prodi Bahasa 
dan Sastra Arab Fakultas Adab dan Humaniora UIN Ar-Raniry Banda Aceh; 

 
Kedua :  Tim Penyusun Roadmap Penelitian dan Pengabdian Kepada Masyarakat pada Prodi Bahasa dan Sastra 

Arab Fakultas Adab dan Humaniora UIN Ar-Raniry Banda Aceh mempunyai tugas menyusun Roadmap 
Penelitian dan Pengabdian Kepada Masyarakat Prodi Bahasa dan Sastra Arab Fakultas Adab dan 
Humaniora UIN Ar-Raniry Banda Aceh  tahun 2023-2028; 

 
Ketiga : Surat Keputusan ini mulai berlaku sejak tanggal ditetapkan, dengan ketentuan bahwa apabila kemudian 

ternyata terdapat kekeliruan dalam penetapan surat keputusan ini, maka segala sesuatu akan diubah 
dan diperbaiki kembali sebagaimana mestinya. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

T e m b u s a n: 

1. Rektor Univesitas Islam Negeri Ar-Raniry Banda Aceh; 
2. Wakil Rektor Univesitas Islam Negeri Ar-Raniry Banda Aceh; 
3. Karo AUPK dan AAAK UIN Ar-Raniry Banda Aceh;  
4. Kepala Bagian Keuangan & Akuntnsi UIN Ar-Raniry Banda Aceh; 
5. Dekan Fakultas Adab dan Humaniora; 
6. Para Wakil Dekan Fakultas Adab dan Humaniora; 
7. Para Ketua Program Studi dalam Lingkungan Fakultas Adab dan Humaniora; 
8. Arsip. 

 

 

Ditetapkan di :  Banda Aceh 
Pada Tanggal :  14  April  2023 
Dekan, 
 
 
 
 

SYARIFUDDIN 



LAMPIRAN: SURAT KEPUTUSAN DEKAN FAKULTAS ADAB DAN HUMANIORA  

UNIVERSITAS ISLAM NEGERI AR-RANIRY BANDA ACEH 

Nomor: B-792 /Un.08/FAH/Kp.04.1/04/2023 Tanggal, 15 April 2023 

 
 

TIM PENYUSUN ROADMAP PENELITIAN DAN PENGABDIAN KEPADA MASYARAKAT  

PRODI STUDI BAHASA SASTRA ARAB PADA FAKULTAS ADAB DAN HUMANIORA  

UIN AR-RANIRY BANDA ACEH TAHUN 2023-2028 

 

NO NAMA GOL. JABATAN  KET 

1 Syarifuddin, MA., Ph. D IV/b Penanggung Jawab 300.000 

2 Sumardi, SS., MA III/d Ketua Pelaksana 275.000 

3 Chairunnisa Ahsana AS, MA. Hum III/c Sekretaris 250.000 

4 Dr. Nur Chalis, MA IV/b Anggota  

5 Dr. Zulhelmi, MHSc IV/a Anggota  

6 Dr. Zulkhairi, MA III/d Anggota  

7 Dr. Fahmi Sofyan, MA III/d Anggota  

8 Aiyub Berdan, Lc., MA III/c Anggota  

9 Ivan Aulia Trisndy, Lc., MA III/b Anggota  

10 Abzari Jafar, SS., MA III/b Anggota  

11 Akmal Fajri, S. Hum., M. Hum III/b Anggota  

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



 

DAFTAR ISI 

Roadmap Penenelitian dan Pengabdian Masyarakat 

A. Sejarah Singkat 

B. Visi 

C. Misi 

D. Tujuan 

E. Sasaran 

F. Keterkaitan Antara Visi, Misi, Tujuan, dan Sasran Program Studi 

G. Profil Lulusan Program Studi Bahasa dan Sastra Arab 

H. Profil Dosen Program Studi Bahasa dan Sastra Arab 

I. Analisi Swot 

J. Kompetensi 

K. Roadmap Penelitian dan Pengabdian Masyarakat Prodi Bahasa dan Sastra 

Arab 

L. Ruang Lingkup dan Tahap Penelitian 

M. Penutup 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

A. SEJARAH SINGKAT 

Program Studi Bahasa dan Sastra Arab sebagai program studi yang 

menyelenggarakan pendidikan sarjana (S1) berdasarkan Keputusan Menteri 

Agama Tanggal 19 September 1992 dengan Nomor SK Pendirian Program Studi 

Nomor: 41 Tahun 1992 yang disahkan oleh Menteri Agama Republik Indonesia. 

Program Studi Bahasa dan Sastra Arab (BSA) mulai melaksanakan penyelenggaran 

Program studi pada September 1992 dengan nomor SK Izin Operasional terbaru: 194 

tahun 2014 pada tanggal 17 Januari 2014. 

 

B. VISI 

Menjadi Program Studi Bahasa dan Sastra Arab yang terkemuka dan unggul 

dalam menyelenggarakan pembelajaran, penelitian dan pengabdian kepada 

masyarakat dengan mengintegrasikan ilmu pengetahuan BSA dengan nilai-nilai 

keislaman pada tahun 2030 di Asia Tenggara. 

C. MISI 

1) Menyelenggarakan pendidikan dan pengajaran bidang Bahasa dan Sastra 

Arab; 

2) Melaksanakan penelitian untuk pengembangan ilmu pengetahuan bidang 

Bahasa dan Sastra Arab. 

3) Melakukan pengabdian kepada masyarakat yang berlandaskan pada ranah 

Bahasa dan Sastra Arab 

4) Mewujudkan lembaga pendidikan tinggi yang mampu memberikan 

kontribusi dalam pembangunan bangsa dan negara 

5) Melahirkan para alumni yang terampil dalam penguasaan Bahasa Arab, baik 

secara lisan maupun tulisan, serta memahami peradaban dan kebudayaan 

Bangsa Arab, baik klasik, modern maupun kontemporer. 

6) Mencetak tenaga profesional dalam bidang Bahasa dan Sastra Arab yang siap 

dipakai oleh lembaga-lembaga terkait. 

 



D. TUJUAN 

1) Melahirkan tenaga kerja yang terampil dalam bidang Bahasa dan Sastra Arab 

serta memiliki fondasi keilmuan yang kuat untuk menjawab persoalan-

persoalan bangsa kontemporer. 

2) Mempersiapkan tenaga penerjemah Arab-Indonesia dan Indonesia Arab yang 

profesional dan penuh tanggungjawab 

3) Mempersiapkan para peneliti bidang Bahasa dan Sastra Arab 

4) Melahirkan pakar filologi yang mampu mengkaji manuskrip-manuskrip kuno 

nusantara yang tertulis dengan Bahasa Arab 

5) Menjadi mitra pemerintah daerah Aceh dalam merealisasikan Syariat Islam 

secara komprehensif 

 

E. SASARAN 

Dalam upaya mencapai tujuan program studi tersebut di atas maka sasaran 

pokok Program Studi Bahasa Dan Sastra Arab Fakultas Adab dan Humaniora 

adalah sebagai berikut: 

1) Jumlah dosen dengan kualifikasi Pendidikan doktor yang mengajar sesuai 

dengan bidang keahliannya mencapai 85%. 

2) Jumlah guru besar yang sesuai dengan kompetensi Program Studi mencapai 3 

(tiga) orang pada tahun 2027. 

3) Jumlah publikasi internasional dan nasional dosen tetap minimal 1 satu jurnal 

per semester. 

4) Memfasilitasi dosen dan mahasiswa melakukan penelitian dan presentasi 

hasil penelitian di konferensi dan seminar nasional dan internasional serta 

kuliah umum di luar negeri. 

5) Mendorong dosen untuk melakukan penelitian dan menjadi dosen tamu di 

luar negeri dengan bantuan dana yang kompetitif. 

6) Mengundang dosen tamu berasal dari dalam atau luar negeri setiap tahun. 

7) Mewujudkan kurikulum yang berbasis kompetensi sehingga 80% lulusan 

mendapatkan IPK rata-rata >3,50 dan mewujudkan masa studi lulusan tepat 

waktu mencapai 90%. 



8) Melakukan kerja sama penelitian dan Pendidikan dengan Lembaga lain baik 

di dalam dan luar negeri yang sesuai bidang keilmuan. 

9) Melibatkan mahasiswa sebagai research assistant dalam penelitian dosen 

sebagai tugas akhir mahasiswa. 

10) Memperkuat ikatan alumni dan melibatkan alumni dalam kegiatan akademik 

dan non akademik.  

 

F. KETERKAITAN ANTARA VISI, MISI, TUJUAN, DAN SASARAN 

PROGRAM STUDI 

Visi, misi, tujuan dan sasaran program studi Bahasa dan Sastra Arab Fakultas 

Adab dan Humaniora telah dirumuskan berdasarkan visi dan misi Fakultas Adab 

dan Humaniora  dan Universitas Islam Negeri Ar-Raniry Banda Aceh. Karena itu, 

sasaran program studi Bahasa dan Sastra Arab telah sesuai dengan perkembangan 

serta ilmu pengetahuan di bidang Bahasa dan Sastra arab serta sesuai tuntutan 

kebutuhan tenaga dalam bidang Bahasa dan Sastra Arab dalam era globalisasi pada 

masa yang akan datang. Visi sebuah program studi pada intinya merupakan 

rumusan yang bersifat ideal yang selanjutnya harus dioperasionalkan dalam bentuk 

misi yang akan diwujudkan oleh prodi. Visi dan misi yang ditetapkan program 

studi Bahasa dan Sastra Arab Fakultas Adab dan Humaniora memiliki dua ruang 

lingkup idealism yang ingin dibangun yaitu pertama dari aspek pengelolaan dan 

kedua dari aspek output yang akan dihasilkan. Dari aspek pengelolaan diharapkan 

program studi Bahasa dan Arab Fakultas Adab dan Humaniora dapat dikelola 

secara professional, akuntabel dan transparan serta adaptif dengan perkembangan 

global sehingga dapat menjadi prodi yang unggul dalam bidang Bahasa dan Sastra 

Arab di tingkat Nasional pada tahun 2027. Sedangkan dari aspek output, program 

studi Bahasa dan Sastra Arab mampu menghasilkan praktisi yang berkualifikasi 

serta memiliki kemampuan akademik dan professional dalam Pendidikan serta 

mampu mengembangkan, serta melestarikan konsep, teori, dan praktek mengenai 

Bahasa dan Sastra Arab.  

 

 



G. PROFIL LULUSAN PROGRAM STUDI BAHASA DAN SASTRA ARAB 

Profil Lulusan Program Studi Bahasa dan Sastra Arab Fakultas Adab dan 

Humaniora Universitas Islam Negeri Ar-Raniry sebagai berikut: 

1) Sarjana Bahasa dan Sastra Arab yang berkepribadian baik, berpengetahuan luas dan 

berkompetensi mutakhir di bidangnya serta mampu melakukan tugas sebagai 

praktisi bahasa, sastra dan budaya Arab serta bertanggungjawab berlandaskan 

ajaran dan etika keislaman, keilmuan dan keahlian.Pemecah permasalahan dalam 

bidang bahasa dan sastra arab melalui pendekatan interdisipliner atau 

multidisipliner; dan  

2) Sarjana Bahasa dan Sastra Arab yang berkepribadian baik, berpengetahuan luas dan 

berkompetensi mutakhir di bidangnya serta mampu melakukan tugas penerjemah 

serta bertanggungjawab berlandaskan ajaran dan etika keislaman, keilmuan dan 

keahlian 

3) Sarjana Bahasa dan Sastra Arab yang berkepribadian baik, berpengetahuan luas dan 

berkompetensi mutakhir di bidangnya serta mampu melakukan tugas filologi serta 

bertanggungjawab berlandaskan ajaran dan etika keislaman, keilmuan dan keahlian. 

4) Sarjana Bahasa dan Sastra Arab yang berkepribadian baik, berpengetahuan luas dan 

berkompetensi mutakhir di bidangnya serta mampu melakukan tugas pemandu 

wisata serta bertanggungjawab berlandaskan ajaran dan etika keislaman, keilmuan 

dan keahlian. 

 



H. PROFIL DOSEN PROGRAM STUDI BAHASA DAN SASTRA ARAB 

No Nama Dosen NIDN/NIDK 

Pendidikan Pasca Sarjana 

Bidang Keahlian Magister/Magister 

Terapan/Spesialis 

Doktor/Doktor 

Terapan/Spesialis 

1 Syarifuddin 2001017004 Islamic Studies Sastra Arab 
Bahasa dan Sastra 

Arab 

2 Nurchalis 2015047203 
Bahasa dan Sastra 

Arab 
Sastra Arab 

Bahasa dan Sastra 

Arab 

3 Zulhelmi 2010078103 
Bahasa dan Sastra 

Arab 

Bahasa dan Sastra 

Arab 
Kritik Sastra 

4 Rasyad 2003047301 Islmaic Studies   Qawaid 

5 Fahmi Sofyan 2021017701 
Balaghah dan Kritik 

Sastra 

Balaghah dan Kritik 

Sastra 
Balaghah 

6 Zulkhairi 2004017902 Linguistik linguistik 
Bahasa dan Sastra 

Arab 

7 Nurdin AR 2025085802 Sastra Arab   Filologi 

8 Sumardi 2004077901 Sastra Arab   
Bahasa dan Sastra 

Arab 

9 Emi Suhemi 2013057003 Islmaic Studies   Ilmu Bahasa Arab 



No Nama Dosen NIDN/NIDK 

Pendidikan Pasca Sarjana 

Bidang Keahlian Magister/Magister 

Terapan/Spesialis 

Doktor/Doktor 

Terapan/Spesialis 

10 Suraiya 2019067502 Islamic Studies   
Bahasa dan Sastra 

Arab 

11 Aiyub Berdan 2003037603 Linguistik   
Bahasa dan Sastra 

Arab 

12 Chairunnisa Ahsana AS 2018018601 Filologi   Filologi 

13 Abd. Razak 2022077206 Fiqih Modern Fiqih Modern Fiqih 

14 Anshar Zulhelmi 2025119004 Sastra Arab   
Bahasa dan Sastra 

Arab 

15 Ivan Aulia Trisnady 2015118201 
Bahasa dan Sastra 

Arab 
  

Bahasa dan Sastra 

Arab 



I. ANALISIS SWOT 

a) Kekuatan (Strengths) 

 Dosen yang kompeten dan berpengalaman di bidang bahasa dan sastra 

Arab 

 Fasilitas penelitian dan pengabdian masyarakat yang memadai 

 Kerja sama yang baik dengan mitra industri dan pemerintah 

 Dukungan dari pimpinan Universitas Islam Negeri Ar-Raniry Banda Aceh 

b) Kelemahan (Weaknesses) 

 Jumlah dosen yang masih terbatas 

 Penelitian dan pengabdian masyarakat yang masih belum terintegrasi 

 Kurangnya sosialisasi hasil penelitian dan pengabdian masyarakat 

c) Peluang (Opportunities) 

 Kebutuhan akan tenaga kerja yang terampil di bidang bahasa dan sastra 

Arab yang terus meningkat 

 Perkembangan teknologi yang dapat mendukung penelitian dan 

pengabdian masyarakat 

 Kebijakan pemerintah yang mendukung penelitian dan pengabdian 

masyarakat 

d) Ancaman (Threats) 

 Persaingan dari perguruan tinggi lain 

 Perubahan peraturan yang dapat menghambat penelitian dan pengabdian 

masyarakat 

 Bencana alam atau pandemi yang dapat mengganggu kegiatan penelitian 

dan pengabdian masyarakat 

e) Matriks SWOT 

Berdasarkan analisis SWOT di atas, dapat disimpulkan bahwa Prodi BSA 

memiliki kekuatan yang cukup untuk mengembangkan penelitian dan pengabdian 

masyarakat. Namun, perlu ada upaya untuk mengatasi kelemahan dan ancaman 

yang ada. 

Berikut adalah beberapa strategi yang dapat dilakukan untuk memanfaatkan 

kekuatan, mengatasi kelemahan, dan memanfaatkan peluang: 



 Meningkatkan jumlah dosen melalui rekrutmen dan pengembangan dosen, 

baik melalui program pendidikan lanjutan maupun pelatihan. 

 Mengintegrasikan penelitian dan pengabdian masyarakat dengan 

menyusun roadmap penelitian dan pengabdian masyarakat yang 

terintegrasi. 

 Meningkatkan sosialisasi hasil penelitian dan pengabdian 

masyarakat melalui berbagai media, termasuk media sosial, jurnal, dan 

konferensi. 

Dengan strategi yang tepat, Prodi BSA dapat mengembangkan penelitian dan 

pengabdian masyarakat yang berkualitas dan bermanfaat bagi masyarakat. 

J. KOMPETENSI 

1. Aspek Sikap  

 Bertakwa kepada Tuhan Yang Maha Esa dan mampu menunjukkan sikap 

religius; 

 Menjunjung tinggi nilai kemanusiaan dalam menjalankan tugas berdasarkan 

agama,moral, dan etika; 

 Berkontribusi dalam peningkatan mutu kehidupan bermasyarakat, 

berbangsa, bernegara, dan kemajuan peradaban berdasarkan Pancasila; 

 Berperan sebagai warga negara yang bangga dan cinta tanah air, memiliki 

nasionalisme serta rasa tanggungjawab pada negara dan bangsa; 

 Menghargai keanekaragaman budaya, pandangan, agama, dan kepercayaan, 

serta pendapat atau temuan orisinal orang lain; 

 Bekerja sama dan memiliki kepekaan sosial serta kepedulian terhadap 

masyarakat dan lingkungan; 

 Taat hukum dan disiplin dalam kehidupan bermasyarakat dan bernegara;  

 Menginternalisasi nilai, norma, dan etika akademik;  

 Menunjukkan sikap bertanggungjawab atas pekerjaan di bidang 

keahliannya secara mandiri;  

 Menginternalisasi semangat kemandirian, kejuangan, dan kewirausahaan. 

Menampilkan  diri  sebagai  pribadi  yang  shaleh,  jujur,  berakhlak  mulia, 

moderat, cerdas, unggul, berwibawa, berkemampuan adaptasi, fleksibiltas, 



pengendalian  diri, dan berkepribadian diri berdasarkan gotong royong, 

serta teladan bagi masyarakat. 

2. Aspek Pengetahuan 

 Menguasai pengetahuan tentang filsafat pancasila, kewarganegaraan, 

wawasan kebangsaan (nasionalisme) dan globalisasi. 

 Menguasai pengetahuan dan langkah-langkah dalam menyampaikan 

gagasan ilmiah secara lisan dan tertulis yang baik dan benar dalam 

perkembangan dunia akademik dan dunia kerja. 

 Menguasai pengetahuan dan langkah-langkah berkomunikasi baik lisan 

maupun tulisan dalam perkembangan dunia akademik dan dunia kerja.  

 Menguasai pengetahuan dan langkah-langkah dalam mengembangkan 

pemikiran kritis, logis, kreatif, inovatif dan sistematis serta memiliki 

keingintahuan intelektual untuk memecahkan masalah pada tingkat 

individual dan kelompok dalam komunitas akademik dan non-akademik. 

 Menguasai pengetahuan keislaman sebagai agama rahmatan lil'almin.  

 Menguasai pengetahuan dan langkah-langkah integrasi keilmuan sebagai 

paradigma keilmuan.  

 Menguasai langkah-langkah mengidentifikasi ragam upaya wirausaha yang 

bercirikan inovasi dan kemandirian yang berlandaskan etika Islam, 

keilmuan dan professional.  

 Menguasai teori-teori kebudayaan terkait dengan kebudayaan Arab dan 

kebudayaan Indonesia.  

 Menguasai pengetahuan tentang sejarah, tumbuh kembang, filsafat 

secara luas,    mendalam dan komprehensif dan dinamika disiplin 

keilmuan,   konsep, dan metode filsafat yang relevan dan dalam konteks 

tuntutan zaman.  

 Menguasai konsep-konsep teoritis kajian dan kritik sastra secara umum 

ataupun khusus dalam konteks sastra arab. 

3. Aspek Keterampilan Umum 

 mampu menerapkan pemikiran logis, kritis, sistematis, dan inovatif dalam 

konteks pengembangan  atau implementasi ilmu pengetahuan dan teknologi 



yang memperhatikan dan menerapkan nilai humaniora yang sesuai dengan 

bidang keahliannya;  

 mampu menunjukkan kinerja mandiri, bermutu dan terukur; 

 mampu mengkaji implikasi pengembangan atau implementasi ilmu 

pengetahuan teknologi yang memperhatikan dan menerapkan nilai 

humaniora sesuai dengan keahliannya berdasarkan kaidah, tata cara dan 

etika ilmiah dalam rangka menghasilkan solusi, gagasan, desain atau kritik 

seni, menyusun deskripsi saintifik hasil kajiannya dalam bentuk skripsi atau 

laporan tugas akhir, dan mengunggahnya dalam laman perguruan tinggi;  

 Menyusun deskripsi saintifik hasil kajian tersebut di atas dalam bentuk 

skripsi atau laporan tugas akhir, dan mengunggahnya dalam laman 

perguruan tinggi; 

 Mampu mengambil keputusan secara tepat dalam konteks penyelesaian 

masalah di bidang keahliannya, berdasarkan hasil analisis informasi dan 

data;  

 Mampu memelihara dan mengembangkan jaringan kerja dengan 

pembimbing, kolega, sejawat baik di dalam maupun di luar lembaganya;  

 Mampu bertanggungjawab atas pencapaian hasil kerja kelompok dan 

melakukan supervisi dan evaluasi terhadap penyelesaian pekerjaan yang 

ditugaskan kepada pekerja yang berada di bawah tanggungjawabnya;  

 Mampu melakukan proses evaluasi diri terhadap kelompok kerja yang 

berada dibawah tanggung jawabnya, dan mampu mengelola pembelajaran 

secara mandiri;  

 Mampu mendokumentasikan, menyimpan, mengamankan, dan 

menemukan kembali data untuk menjamin kesahihan dan mencegah 

plagiasi; 

 Mampu menunjukkan kemampuan literasi informasi, media dan  

memanfaatkan teknologi informasi dan komunikasi untuk pengembangan   

keilmuan dan kemampuan kerja dengan baik dan bijak;  

 Memiliki kemampuan bahasa Asing (Bahasa Inggris atau Bahasa Arab) 

dalam  pengembangan akademik  dan dunia kerja; 



4. Aspek Keterampilan Khusus 

 Mampu menerapkan teori dan metode penelitian bahasa dan budaya dalam 

rangka pengembangan sastra Arab.  

 Mampu menganalisis khazanah pengetahuan Arab masa lalu dan masa kini 

dengan menggunakan bahasa Arab.  

 Mampu memanfaatkan teknologi informasi komunikasi dalam bidang 

Bahasa dan Sastra Arab.  

 Mampu menguraikan ragam filsafat bahasa dalam pemikiran modern.  

 Mampu menganalisis dan mengkaji khazanah pengetahuan Arab dan 

naskah berbahasa Arab atau beraksara Arab baik karya klasik maupun 

modern.  

 Mampu menganalisis kebahasaan dengan menerapkan konsep-konsep 

teoritis dan aspek-aspek aliran kesastraan yang berkembang.  

 Mampu melaksanakan apresiasi dan kritik terhadap karya sastra 

K. ROADMAP PENELITIAN DAN PENGABDIAN MASYARAKAT PRODI 

BAHASA DAN SASTRA ARAB  

Program studi bahasa dan sastra Arab (BSA) merupakan salah satu prodi di 

Fakultas Adab dan Humaniora Universitas Islam Negeri Ar-Raniry Banda Aceh 

yang memiliki visi menjadi prodi BSA unggul di tingkat nasional yang 

menghasilkan lululsan yang berkualitas, berdaya saing, dan berakhlak mulia. Untuk 

mencapai visi tersebut, prodi BSA perlu meningkatkan kualitas penelitian dan 

pengabdian Masyarakatnya. 

Saat ini , prodi BSA telah memilik beberapa dosen yang aktif melakukan 

penelitian dan pengabdian masyarakat. Namun, kegiatan penelitian dan pengabdian 

masyarakat tersebut masih belum terintegrasi secara baik. Selain itu, kegiatan 

penelitian dan pengabdian masyarakat prodi BSA masih belum banyak menyentuh 

kebutuhan masyarakat. 

Berdasarkan kondisi tersebut, prodi BSA Menyusun road map penelitian dan 

pengabdian masyarakat untuk periode 2023-2027. Road map ini disusun dengan 

tujuan untuk meningkatkan kualitas penelitian dan pengabdian masyarakata prodi 

BSA, serta untuk menyentuh kebutuhan masyarakat. 



1. Tujuan dan sasaran 

Tujuan dari road map penelitian dan pengabdian masyarakat prodi BSA 

adalah: 

 Meningkatkan kualitas penelitian dan pengabdian masyarakta di prodi 

BSA. 

 Menyentuh kebutuhan masyarakat melalui kegiatan penelitian dan 

pengabdian masyarakat prodi BSA. 

Sasaran dari road map penelitian dan pengabdian masyarakat prodi BSA 

adalah: 

 Jumlah penelitian dosen prodi BSA meningkat sebesar 20% per tahun. 

 Jumlah pengabdian masyarakat dosen prodi BSA meningkat sebesar 15% 

per tahun. 

 Jumlah penelitian mahasiswa prodi BSA meningkat sebesar 10% per tahun. 

 Jumlah pengabdian masyarakat mahasiswa prodi BSA meningkat sebesar 

5% per tahun. 

2. Strategi dan kebijakan  

Untuk mencapai tujuan dan sasaran tersebut, prodi BSA menerapkan 

beberapa strategi dan kebijakan, yaitu: 

 Meningkatkan kompetensi dosen dalam bidang penelitian dan pengabdian 

masyarakat. 

 Meningkatkan kerja sama dengan mitra dalam bidang penelitian dan 

pengabdian masyarakat. 

 Melakukan diseminasi hasil penelitian dan pengabdian masyarakat ke 

masyarakat. 

3. Program dan kegiatan  

Untuk melaksanakan strategi dan kebijakan tersebut, prodi BSA akan 

melaksanakan beberapa program dan kegiatan di antaranya adalah: 

 Program pengembangan kompetensi dosen, yaitu berupa pelatihan, 

seminar, dan workshop. 



 Program kerja sama penelitian dan pengabdian masyarakat, yaitu berupa 

kerja sama dengan beberapa instansi baik itu dari pemerintah, swasta, dan 

Lembaga non-pemerintah. 

 Program diseminasi hasil penelitian dan pengabdian masyarakat, yaitu 

berupa seminar, workshop, dan publikasi. 

4. Monitoring dan evaluasi  

Untuk memastikan pelaksanaan roadmap penelitian dan pengabdian 

masyarakat berjalan sesuai dengan rencana, prodi BSA akan melakukan 

monitoring dan evaluasi secara berkala. Monitoring dan evaluasi dilakukan 

dengan menggunakan indicator-indikator yang telah ditetapkan. 

Roadmap penelitian dan pengabdian masyarakat prodi BSA ini merupakan 

dokumen yang dinamis dan dapat disesuaikan dengan kebutuhan dan 

peerkembangan prodi. Prodi BSA akan melakukan evaluasi secara berkala utnuk 

memastikan roadmap ini tetap relevan dan efektif. 



 

L. RUANG LINGKUP DAN TAHAP PENELITIAN 

Berdasarkan pemetaan penelitian dosen di prodi bahasa dan sastra Arab Fakultas Adab dan Humaniora dapat disimpulkan 

terdapat tiga (3) topik (program) utama yaitu: 

NO PROGRAM STUDI FOKUS KAJIAN KEILMUAN OUTPUT INDIKATOR CAPAIAN 

 

 

 
1 

 

 

Bahasa dan 
Satra Arab 

1. Bidang linguistik 
a. Sosiolinguistik 

b. Pragmatik 

c. Semantik  

d. Terjemah  

2. Bidang Sastra 
a. Kritik Sastra 

b. Sastra Banding 
c. Sosiologi Sastra 

3. Bidang Filologi 
a. Filologi 

b. Translitari dan Transkripsi 
c. Sastra Lisan 

1. Jurnal 
2. Modul 

3. Prosiding 
4. Hak Kekayaan 

Intelektual (HKI) 
5. Artikel media 

masa 

1. Jumlah Publikasi Nasional 
dan Internasional 

2. Jumlah Penelitian Dosen 
dan Mahasiswa 

3. Kerjasama Penelitian 

4. Pelaksanaan 
Praktikum 

 

Untuk selanjutnya penelitian di prodi Bahasa dan Sastra Arab dirancang berlangsung secara berkesinambungan dalam 

jangka waktu lima (5) tahun. Setiap tahun ditentukan sejumlah kegiaatan penelitian (sub program/tema-tema) dari setiap topik 

(bahasa dan sastra arab). Output dari setiap tema penelitian dalam setiap tahun dapat diperoleh pada satu tahun berikutnya.  

  



 
 

R O A D M A P P E N G A B D I A N K E P A D A M A S Y A R A K A T ( P k M ) 

  PRODI BAHASA DAN SASTRA ARAB FAH UIN AR-RANIRY 2 0 2 3 - 2 0 2 7  

 

BIDANG GARAPAN PENGABDIAN KEPADA MASYARAKAT (PkM) P R O D I  B A H A S A  D A N  S A S T R A  A R A B  

FAKULTAS ADAB DAN HUMANIORA 2023-2027 U I N  A R - R A N I R Y  

 

NO PROGRAM STUDI KEGIATAN OUTPUT INDIKATOR CAPAIAN 

 

 

 
1 

 

 

Bahasa dan 
Satra Arab 

1. Bidang linguistik 
a. Sosiolinguistik 
b. Pragmatik 

c. Semantik  

d. Terjemah  

2. Bidang Sastra 

a. Kritik Sastra 
b. Sastra Banding 

c. Sosiologi Sastra 
3. Bidang Filologi 

a. Filologi 
b. Translitari dan Transkripsi 

c. Sastra Lisan 

1. Jurnal 
2. Modul 

3. Prosiding 
4. Hak Kekayaan 

Intelektual (HKI) 
5. Artikel media 

masa 

1. Jumlah Publikasi Nasional 
dan Internasional 

2. Jumlah Penelitian Dosen 
dan Mahasiswa 

3. Kerjasama Penelitian 

4. Pelaksanaan 
Praktikum 



 

M. PENUTUP 

Roadmap penelitian ini disusun dengan tujuan memetakan secara terarah 

penelitian yang akan dilakukan oleh prodi bahasa dan sastra arab. Untuk itu, hasil 

penelitian dapat menunjukkan kemajuan dan perkembangan baik secara kualitas 

maupun kuantitas. Program penelitian yang dirancang dalam roadmap ini dibuat 

untuk jangka waktu lima (5) tahun dengan tiga (3) topik utama, yaitu: bidang bahasa 

dan sastra, Humaniora, dan filologi. 

Setiap topik dijabarkan dalam sejumlah tema (kegiatan) yang diaturkan dlam 

setiap tahun. Tema-tema tersebut disusun secara berkesinambungan implementasi 

dari setiap kegiatan berdasarkan tema-tema tersebut. Hasilnya diharapkan menjadi 

dokumen yang menunjukkan adanya kemajuan dan perkembangan yang dicapai 

oleh prodi Bahasa dan Sastra Arab. 

 


